
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 268  DEL 15/05/2017 
 
 
 
 

Direzione Generale 05 – Direzione Generale  per le Politiche 
Sociali e Socio-Sanitarie  
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

FONDO FAMI COM.IN. 3.0 - COMPETENZE PER L'INTEGRAZIONE: QUALIFICAZIONE DEI 
SERVIZI PUBBLICI A SUPPORTO DEI CITTADINI MIGRANTI. ACQUISIZIONE RISORSE E 
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a) che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con  e 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b) che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il documento       
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della        
Regione Campania;  

c) che Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale 
periodo 2017-2019; 

RILEVATO 
a) con Regolamento UE n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 reca 

disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione(Fami) 2014-2020 ; 
b) il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato dalla 

Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 21/03/2016, nell’ambito dell’Obiettivo 
specifico 2 prevede tra gli interventi la lettera J) Governance dei servizi;  

c) con  decreto n. 19738 del 24 dicembre 2015 è stato approvato l’Avviso Pubblico destinato alle 
Regioni e alle Province Autonome, per la presentazione di progetti  finanziati a valere sul Fondo 
FAMI 2014-2020-Obiettivo specifico 2 Migrazione legale/Integrazione-Obiettivo Nazionale 3 
Capacità-Avviso territoriale per la qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini dei 
paesi terzi; 

d) la Regione Campania, da tempo impegnata nella programmazione di interventi per l'integrazione 
delle comunità di immigrati anche attraverso la partecipazione alle iniziative di finanziamento sui 
fondi nazionali e comunitari, ha presentato una proposta di progetto Obiettivo Specifico 2- 
Obiettivo Nazionale 3(Capacity Building) lett.J) Governance dei Servizi dal titolo “Com.In. 3.0-
Competenze per l’integrazione ,  in qualità di Capofila/Beneficiario Unico in partenariato con le 
Regioni Sicilia, Basilicata, Puglia, Calabria e il Consorzio Nova Onlus; 

e) con decreto n.17172 del 28/ ottobre 2016 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà 
Civili e l’Immigrazione, autorità responsabile del Fondo fami ha approvato le suddetta proposta 
progettuale presentata dalla Regione Campania  con un’ammissione a finanziamento pari a € 
821.200,00 di cui  € 410.600,00 Contributo Comunitario, € 287.600,00 Contributo pubblico 
Nazionale ed  123.000,00 contributo privato;   

 
CONSIDERATO che 

a) la Regione Campania, in qualità di beneficiario, è firmatario della Convenzione di Finanziamento, 
solo destinatario dei finanziamenti che riceve a nome di tutti i partner, nonché responsabile 
dell'esecuzione esatta ed integrale del progetto e della corretta gestione degli oneri finanziari ad 
esso imputati, riassegnando ai partner le quote parte dei contributi ricevuti stabilite d'intesa; 

b) ai sensi dell’Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania  la competenza 
per la gestione del finanziamento va riportata alla UOD 04 - Politiche dell’immigrazione e 
dell’emigrazione della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie .50/05;  

c) con nota  2017/FAMI/ prog 272 del 03/01/2017   il Ministero dell'Interno ha comunicato la 
controfirma digitale della Convenzione - da parte dell'Autorità responsabile del Fondo FAMI; 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO inoltre che 
a) Occorre prendere atto dell'avvenuto finanziamento della proposta dando mandato al Direttore 

Generale della DG 50.05 affinchè adotti gli atti conseguenti per garantire la puntuale gestione del 
progetto e l'osservanza delle scadenze concordate nella “Convenzione di Sovvenzione”; 

b) Occorre prevedere l'istituzione dei capitoli di entrata e dei correlati capitoli di spesa nel bilancio 
gestionale corrente per l'imputazione delle somme previste in coerenza con le singole transazioni 
elementari ai sensi del D.lgs 118/2011 e s.s. m.m come da allegato A che forma farte integrante 
del presente atto.; 

c) Ai sensi dell’art.4 c.2 lett a) L.R n.4/2017 occorre effettuare una variazione nel bilancio corrente 
delle entrate e della spesa secondo lo schema allegato(Allegato B) al presente atto e parte 
integrante dello stesso, prevedendo l'articolazione dei capitoli di entrata e di spesa in coerenza con 
le voci indicate nel piano dei conti  2017; 

d) Il contributo di € 123.000,00, corrisponde alla quota di cofinanziamento regionale e verrà 
rendicontato attraverso quota parte delle retribuzioni del personale impiegato nel progetto( spesa 
del personale) 

 
 
VISTI 
a) il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il Regolamento UE n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 reca 

disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione(Fami) 2014-2020 
c) il decreto n. 19738 del 24 dicembre 2015 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili 

e l’Immigrazione, autorità responsabile del FAMI;  
d) il decreto n.17172 del 28/ ottobre 2016 con cui il Ministero dell'Interno -  Direzione Centrale per le 

politiche dell'immigrazione e dell'asilo – ha  ammesso a finanziamento la proposta della Regione 
Campania  dal titolo “Com.In. 3.0”; 

e) la convenzione di sovvenzione trasmessa con nota  2017/FAMI/ prog 272 del 03/01/2017   il 
Ministero dell'Interno - Autorità responsabile del FAMI; 

f) la legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017-2019 della Regione Campania,  

g) la DGR n. 6 del 10 gennaio 2017,di approvazione del documento  tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della       Regione Campania;  

h) la Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 07/02/2017  con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale 
periodo 2017-2019; 

Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 
1. di prendere atto dell'avvenuto finanziamento con  decreto n.17172 del 28/ ottobre 2016 daparte del  

Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, autorità responsabile 
del Fondo FAMI, della  proposta progettuale Obiettivo Specifico 2- Obiettivo Nazionale 
3(Capacity Building) lett.J) Governance dei Servizi dal titolo “Com.In. 3.0-Competenze per 
l’integrazione, presentata dalla Regione Campania in qualità di Capofila/Beneficiario Unico in 
partenariato con le Regioni Sicilia, Basilicata, Puglia, Calabria e il Consorzio Nova Onlus; 

2. di prendere atto della “Convenzione di Sovvenzione” - sottoscritta dall'Autorità responsabile del 
FAMI e dal Direttore Generale della ex DG 54.11,  in qualità di legale rappresentante della 
Regione Campania, prot. 2017/FAMI/ prog 272 del 03/01/2017 ; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

3. di prendere atto che  l'importo complessivo del finanziamento  del progetto de quo  è di € 
821.200,00 così ripartito: € 410.600,00 Contributo Comunitario -  € 287.600,00 Contributo 
pubblico Nazionale ed  € 123.000,00 che corrisponde alla quota di cofinanziamento regionale che  
verrà rendicontato attraverso quota parte delle retribuzioni del personale impiegato nel progetto( 
spesa del personale); 

4. di istituire dei capitoli di entrata e dei correlati capitoli di spesa nel bilancio gestionale corrente 
per l'imputazione delle somme previste in coerenza con le singole transazioni elementari ai sensi 
del D.lgs 118/2011 e s.s. m.m come da allegato A che forma parte integrante del presente atto.; 

5. di iscrivere,ai fini gestionali,ai sensi dell’art.4 c.2 lett a) L.R n.4/2017  mediante variazione nel 
bilancio corrente delle entrate e della spesa le risorse suddette secondo lo schema 
allegato(Allegato B) al presente atto e parte integrante dello stesso, prevedendo l'articolazione dei 
capitoli di entrata e di spesa in coerenza con le voci indicate nel piano dei conti  2017 con 
l’indicazione di tutti gli elementi della transazione elementare ai sensi D.lgs  118/2011; 

6. di attribuire i suidicati capitoli di nuova istituzione alla UOD 04 - Politiche dell’immigrazione e 
dell’emigrazione Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie .50/05;  

7. di dare mandato al Direttore Generale della DG 50.05 –Politiche Sociali e Socio-Sanitarie - 
affinchè adotti gli atti necessari  a garantire la puntuale gestione del progetto e l'osservanza delle 
scadenze concordate nella “Convenzione di Sovvenzione”; 

8. Di inviare il presente atto all’Assessore alle Politiche dell'Immigrazione, al Direttore Generale 
delle Risorse Finanziarie; alla Segreteria di Giunta, al Consiglio Regionale, al Tesoriere, ai 
Revisori dei Conti nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



ALLEGATO A 
 
1)Istituzione capitoli di entrata e di spesa ai sensi dell’art.4 c. 2 lett.a Legge Regionale 
n.4/2017)  
 

Capitolo 
entrata 

 
Denominazione titolo  tipologia categoria 

IV Livello Piano dei 
Conti 

Ric/n.Ric UE 
UOD  
ASSEGNA-
TARIA  

1171 
Fondo FAMI prog. 272-
COM.IN. 3.0 contributo 
comunitario 

2 20105 2010501 E.2.01.05.01.000 2 1 
 
04- DG 
50-05 

1173 
Fondo FAMI prog. 272-
COM.IN. 3.0– contributo 
nazionale 

2 20101 2010101 E.2.01.01.01.000 2 1 
 
04- DG 
50-05 

 
Capitolo 

spesa 
 

Denominazione Missione 
Progra
mma 

TIT DPCM 
Macro 

Aggregato 
IV Livello Piano dei 

Conti 
COFOG 

Codice ID 
spesa UE 

Ric 
/n.Ric 

Perimetro 
Sanità’ 

UOD  
ASSEGNA-
TARIA 

8054 

Fondo FAMI 
prog. 272-

COM.IN. 3.0 
Trasferimento 

Amministrazioni 

Locali  

12 4 1 104 1.04.01.02.000 10   7 3 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 
04- DG 
50-05 

8056 

Fondo FAMI 
prog. 272-

COM.IN. 3.0 
Trasferimento 

Imprese 

12 4 1 104 1.04.03.99.000 10   7 3 

 

 

4 

 

 

3 

 
04- DG 
50-05 

8058 

Fondo FAMI 
prog. 272-

COM.IN. 3.0 
Trasferimento 

Istituzioni 
Private  

12 4 1 104 1.04.04.01.000 10   7 3 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 
04- DG 
50-05 

8060 

Fondo FAMI 
prog. 272-
COM.IN. 3.0 
Incarichi 
esterni-
Consulenze 

12 4 1 103 1.03.02.10.000 10   7 3 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 
04- DG 
50-05 

8062 

Fondo FAMI 
prog. 272-
COM.IN. 3.0 –
Rimborso 
Missioni 

12 4 1 103 1.03.02.02.000 10   7 3 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 
04- DG 
50-05 

8064 Fondo FAMI 
prog. 272-
COM.IN. 3.0 
 IRAP 
 

12 4 1 101 1.02.01.01.000 10   7 3 

 

 

4 

 

 

3 

 
04- DG 
50-05 

            

• ai capitoli di entrata  1171 e 1173 sono correlati  i capitolo di spesa   8054-8056-8058-8060-8062-
8064;     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art. __4___  comma __2___ lettera _a_ della LR n. 4/2017

Esercizio Titolo Tipologia Categoria Cap Entrata Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap Spesa Var Competenza Var Cassa
2017 2 20105 2010501 1171 12 4 1 104 8054 14.508,80€        14.508,80€            
2017 2 20105 2010501 1171 12 4 1 104 8056 6.608,00€          6.608,00€              
2017 2 20105 2010501 1171 12 4 1 104 8058 282.308,10€      282.308,10€          
2017 2 20105 2010501 1171 12 4 1 103 8060 18.172,00€        18.172,00€            
2017 2 20105 2010501 1171 12 4 1 103 8062 4.248,00€          4.248,00€              
2017 2 20105 2010501 1171 12 4 1 101 8064 2.360,00€          2.360,00€              
2017 2 20101 2010101 1173 12 4 1 104 8054 9.811,20€          9.811,20€              
2017 2 20101 2010101 1173 12 4 1 104 8056 4.592,00€          4.592,00€              
2017 2 20101 2010101 1173 12 4 1 104 8058 198.731,90€      198.731,90€          
2017 2 20101 2010101 1173 12 4 1 103 8060 12.628,00€        12.628,00€            
2017 2 20101 2010101 1173 12 4 1 103 8062 2.952,00€          2.952,00€              
2017 2 20101 2010101 1173 12 4 1 101 8064 1.640,00€          1.640,00€              

Subtotale Titolo 2 € 558560,00 Subtotale Missione 12 € 5 58560,00
Subtotale Tipologia 20105 € 328.204,90 € 558.560,00

20101 230.355,10€  € 558560,00
2018 2 20105 2010501 1171 12 4 1 104 8054 3.627,20€          -€                      
2018 2 20105 2010501 1171 12 4 1 104 8056 1.652,00€          -€                      
2018 2 20105 2010501 1171 12 4 1 104 8058 70.920,90€        -€                      
2018 2 20105 2010501 1171 12 4 1 103 8060 4.543,00€          -€                      
2018 2 20105 2010501 1171 12 4 1 103 8062 1.062,00€          -€                      
2018 2 20105 2010501 1171 12 4 1 101 8064 590,00€             -€                      
2018 2 20101 2010101 1173 12 4 1 104 8054 2.452,80€          -€                      
2018 2 20101 2010101 1173 12 4 1 104 8056 1.148,00€          -€                      
2018 2 20101 2010101 1173 12 4 1 104 8058 49.339,10€        -€                      
2018 2 20101 2010101 1173 12 4 1 103 8060 3.157,00€          -€                      
2018 2 20101 2010101 1173 12 4 1 103 8062 738,00€             -€                      
2018 2 20101 2010101 1173 12 4 1 101 8064 410,00€             -€                      

Subtotale Titolo 2 € 139640,00 Subtotale Missione 12 € 1 39640
20105 € 82.395,10 € 139.640,00
20101 57.244,90€    € 139640,00Subtotale Titolo  I

Subtotale Tipologia Subtotale Programma 4

Subtotale Programma 4
Subtotale Titolo  I

1 di 1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

